

Заключение
к отчету об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального
округа Чувашской Республики
за 1 полугодие 2022 года

1. Общие положения

В соответствии со статьями 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьей 9.2 Закона Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республике», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021 (далее – Соглашение) и в соответствии с Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденное решением Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2021 № 2/12 (далее – Положение о регулировании бюджетных правоотношений), проведен анализ отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – бюджет Шумерлинского МО) за 1 полугодие 2022 года инспектором сектора выездных проверок управления внешнего муниципального финансового контроля Макаровой А.Н.

Информация подготовлена на основе анализа муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению местного бюджета в отчетном периоде, а также отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) за 1 полугодие 2022 года, утвержденного постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Администрация Шумерлинского МО) от 26.07.2022 № 586.

2. Исполнение местного бюджета Шумерлинского муниципального
округа по доходам

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.07.2022 утверждены в объеме доходов бюджета Шумерлинского МО в сумме 358 227,8 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета за 1 полугодие 2022 года исполнена в сумме 210 750,0 тыс. рублей или на 58,8 % от плановых назначений 2022 года. Доходы бюджета относительно аналогичного периода 2021 года увеличились в 1,7 раза.

Сведения об исполнении бюджета Шумерлинского МО по доходам за 1 полугодие 2021 года и за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 1.

Таблица № 1
тыс. рублей

Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
Налоговые доходы	10 510,1	76 627,4	93 669,6	122,2	в 8,9 раз
Неналоговые доходы	1 520,9	12 290,2	3 417,4	27,8	в 2,2 раза
Безвозмездные поступления	109 680,8	269 310,2	113 663,0	42,2	103,6
Доходы – всего	121 711,8	358 227,8	210 750,0	58,8	в 1,7 раза

Анализ структуры фактического исполнения доходов показал, что в общем объеме доходов налоговые доходы за 1 полугодие 2022 года составили – 44,4 %, неналоговые доходы – 1,6 %, безвозмездные поступления – 53,9 %.

2.1. Налоговые доходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Налоговые доходы за 1 полугодие 2022 года поступили в местный бюджет в сальдированной сумме 93 669,6 тыс. рублей (122,2 % к бюджетным назначениям), что в 8,9 раз больше уровня аналогичного периода 2021 года.

В общем объеме доходов местного бюджета налоговые доходы за 1 полугодие 2022 года составили 44,4 %.

Сведения об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа по налоговым доходам за 1 полугодие 2021 года и за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 2.

Таблица № 2
тыс. рублей

№	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
1.	Налог на доходы физических лиц	6 801,4	36 071,7	52 830,4	в 1,5 раза	в 7,8 раз
2.	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	1 598,8	11 888,4	4 683,7	39,4	133,9
3.	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	1 052,6	2 000,0	1 409,6	70,5	133,0
4.	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	205,8	0,0	8,2	-	4,0
5.	Единый сельскохозяйственный налог	111,0	158,5	118,3	74,6	106,6

№	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
6.	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	415,0	565,9	30,9	5,5	7,4
7.	Налог на имущество физических лиц	0,0	1 039,9	137,1	13,2	-
8.	Транспортный налог	94,1	750,5	94,9	12,6	100,9
9.	Земельный налог	0,0	2 100,0	518,9	24,7	-
10.	Налог на добычу полезных ископаемых	112,6	21 687,2	33 528,1	в 1,5 раза	в 297,8 раз
11.	Государственная пошлина	118,8	365,3	309,5	84,7	в 2,6 раза
	Итого	10 510,1	76 627,4	93 669,6	122,2	в 8,9 раз

Из анализа вышеприведенной таблицы следует, что в структуре налоговых доходов бюджета Шумерлинского МО по состоянию на 01.07.2022 наибольшую долю (56,4 %) занимает налог на доходы физических лиц, поступивший за 1 полугодие 2022 года в сумме 52 830,4 тыс. руб. (146,5 % от плана и увеличение в 7,8 раз к уровню 1 полугодия 2021 года).

Следует отметить, что по таким налогам и сборам, как налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения и налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения наблюдается снижение поступления налогов за 1 полугодие 2022 года к уровню аналогичного периода 2021 года.

При этом поступление налога на имущество физических лиц, земельного налога и налога на добычу полезных ископаемых за 1 полугодие 2022 года увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 100%, 100% и в 297,8 раз соответственно.

2.2. Неналоговые доходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Неналоговые доходы за 1 полугодие 2022 года поступили в местный бюджет в сумме 3 417,4 тыс. рублей (27,8 % к бюджетным назначениям), что в 2,2 раза больше уровня аналогичного периода 2021 года.

В общем объеме доходов местного бюджета неналоговые доходы за 1 полугодие 2022 года составили 1,6 %.

Сведения об исполнении бюджета Шумерлинского МО по неналоговым доходам за 1 полугодие 2021 года и за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 3.

Таблица № 3
тыс. рублей

№ п/п	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
	2	3	4	5	6	7
1.	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе:	675,7	4 460,2	1 350,0	30,3	в 2,0 раза
1.1	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	674,7	4 451,2	1 303,3	29,3	в 1,9 раз
1.2	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1,0	4,0	46,7	в 11,7 раз	в 46,7 раз
2.	Платежи при пользовании природными ресурсами	260,2	495,0	55,8	11,3	21,4
3.	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	92,2	465,6	199,9	42,9	в 2,2 раза
3.1	Доходы от компенсации затрат государства	92,2	465,6	199,9	42,9	в 2,2 раза
4.	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, из них:	247,9	1 000,5	69,9	7,0	28,2
4.1	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	247,9	750,5	69,9	9,3	28,2
5.	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	232,7	388,0	431,6	111,2	в 1,9 раз
6.	Прочие неналоговые доходы, из них:	12,2	5 480,9	1 310,2	23,9	в 107,4 раза
6.1	Инициативные платежи	0,0	5 480,9	1 265,2	23,1	-
	Итого	1 520,9	12 290,2	3 417,4	27,8	в 2,2 раза

Из анализа вышеприведенной таблицы следует, что в структуре неналоговых доходов по состоянию на 01.07.2022 наибольшую долю (39,5%) занимают доходы, получаемые в виде доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, поступившие за 1 полугодие

2022 года в сумме 1 350,0 тыс. рублей (30,3% от плана, увеличились в 2,0 раза к уровню аналогичного периода 2021 года).

Кроме этого, за 1 полугодие 2022 года по отдельным неналоговым доходам наблюдается снижение поступления средств в бюджет Шумерлинского МО по сравнению с аналогичным периодом 2021 года по таким неналоговым доходам, как:

- платежи при пользовании природными ресурсами (21,4% к уровню аналогичного периода 2021 года);

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (28,2% к уровню аналогичного периода 2021 года);

Также, по отдельным неналоговым доходам наблюдается увеличение поступления средств в бюджет Шумерлинского МО за 1 полугодие 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года, по таким неналоговым доходам, как:

- доходы от компенсации затрат государства (в 2,2 раза к уровню аналогичного периода 2021 года);

- штрафы, санкции, возмещение ущерба (в 1,9 раз к уровню аналогичного периода 2021 года);

- инициативные платежи (100% к уровню аналогичного периода 2021 года).

По состоянию на 01.07.2022 в Шумерлинском МО находятся 3 муниципальных унитарных предприятия (далее - МУП): МУП «Агрохимсервис», МУП «Тепло Плюс» и МУП «Юманайское Жилищно-Коммунальное Хозяйство» (далее – МУП «Юманайское ЖКХ»), которые созданы соответственно 27.05.2004, 03.09.2018 и 03.09.2018.

Из информации, размещенной на интернет портале Контур-Фокус (<https://focus.kontur.ru/>) по итогам 2021 года следует, что у МУП «Агрохимсервис» Шумерлинского МО прибыль (убыток) до налогообложения составила 0,0 тыс. рублей, МУП «Тепло Плюс» Шумерлинского МО получена чистая прибыль в сумме 11,0 тыс. рублей, МУП «Юманайское ЖКХ» Шумерлинского МО получен убыток в сумме 528,0 тыс. рублей.

В соответствии с решением Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.06.2022 № 14/14 утвержден прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на 2022 год.

Согласно программе приватизации в 2022 году предполагается приватизировать 1 объект недвижимости, представленный в таблице № 4.

Прогнозный план приватизации в 2022 году

Таблица № 4
тыс. рублей

Наименование объекта предусмотренного Прогнозным планом приватизации	Количество объявленных аукционов с датой	Дата и номер договора	Сумма реализации по состоянию на 01.07.2022
Нежилые помещения (в бывшем здании сельского Дома культуры), назначение: нежилое, номера на поэтажном плане: 7-9, 11, кадастровым номером 21:23:100204:77, имеющие местоположение: Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Малые Туваны, ул. Гагарина, д. 20а, пом. N 7-9, 11, с 62/100 долями в праве собственности на земельный участок из земель населенных пунктов площадью 1106 кв. м. кадастровым номером 21:23:100204:20, видом разрешенного использования - для размещения объектов культуры	-	-	-

Исходя из прогнозируемой оценки стоимости объекта, предлагаемой к приватизации муниципального имущества Шумерлинского МО в 2022 году, ожидается получение дохода в бюджет города в сумме 250,0 тыс. рублей (согласно Прогнозному плану приватизации на 2022 год).

2.3. Безвозмездные поступления в местный бюджет Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Бюджетные назначения на 2022 год составили 269 310,2 тыс. рублей. Исполнение безвозмездных поступлений за 1 полугодие 2022 года в сальдируемой сумме (с учетом возврата остатков субсидий прошлых лет) составило 113 663,0 тыс. руб. (42,2 % от плана, на 3,6 % больше к уровню аналогичного периода 2021 года).

Сведения об исполнении бюджета Шумерлинского МО по безвозмездным поступлениям за 1 полугодие 2021 года и за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 5.

Таблица № 5
тыс. рублей

№ п/п	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
2	3	4	5	6	7	
1.	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	113 772,7	269 320,4	116 631,3	43,3	102,5
1.1	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	25 612,8	87 463,9	46 581,6	53,3	в 1,8 раз
1.2	Субсидии бюджетам бюджетной	30 894,2	107 050,2	23 626,8	22,1	76,5

№ п/п	Наименование показателя	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2022 года	Исполнение в %	Темп роста (снижения) за 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
	системы Российской Федерации					
1.3	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	49 943,7	70 353,5	43 736,7	62,2	87,6
1.4	Иные межбюджетные трансферты	7 322,0	4 452,8	2 686,2	60,3	36,7
2.	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	317,1	317,1	100	-
3.	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-4 091,9	-327,3	-3 285,4	в 10,0 раз	80,3
	Итого	109 680,8	269 310,2	113 663,0	42,2	103,6

Из анализа вышеприведенной таблицы следует, что в структуре безвозмездных поступлений наибольшую долю занимают дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 46 581,6 тыс. рублей (41,0% от плана, в 1,8 раз больше к уровню аналогичного периода 2021 года).

В 1 полугодии 2022 года доход, получаемый в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, поступил больше, чем в 1 полугодии 2021 года (102,5 %).

Наблюдается низкий уровень поступлений субсидий бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 22,1%.

3. Исполнение местного бюджета Шумерлинского муниципального округа по расходным обязательствам

3.1 Анализ исполнения бюджета Шумерлинского муниципального округа по расходным обязательствам по состоянию на 01.07.2022

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.07.2022 бюджетные назначения на 2022 год в части расходов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – расходы Шумерлинского МО) утверждены в объеме 396 784,9 тыс. рублей.

В тоже время, решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с измен. от 14.04.2022 № 10/1) (далее – Решение о бюджете) общий объем расходов бюджета Шумерлинского МО на 2022 год составляет - 358 227,7 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью бюджетные назначения увеличены на

38 557,2 тыс. рублей.

Сведения об исполнении бюджета Шумерлинского МО по расходам за 1 полугодие 2021 года и 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 6.

Таблица №6
тыс. рублей

Наименование	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2021 года	Решение о бюджете	Бюджетные назначения на 2022 год в соответствии с росписью и ф.0503117	за 1 полугодие 2022 года		Тем роста (снижения) 1 полугодие 2022 года к 1 полугодию 2021 года, %
				Фактическое исполнение	% исполнения	
Общегосударственные вопросы	15 430,5	65 670,1	66 657,9	28 420,1	42,6	в 1,8 раз
Национальная оборона	569,7	471,6	471,6	196,1	41,6	34,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	686,7	2 460,3	2 460,4	795,5	32,3	115,8
Национальная экономика	19 587,4	72 587,4	82 816,1	12 930,2	15,6	66,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	7 480,2	29 375,0	56 351,0	5 047,7	9,0	67,5
Охрана окружающей среды	0,0	80,0	80,0	0,0	-	-
Образование	59 353,2	118 699,1	119 008,2	62 055,6	52,1	104,6
Культура, кинематография	9 240,7	32 956,5	32 956,5	12 628,5	38,3	136,7
Социальная политика	6 174,4	8 195,1	8 250,6	5 398,8	65,4	87,4
Физическая культура и спорт	-	27 732,6	27 732,6	10,0	0,03	-
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	10 222,0	-	-	-	-	-
Расходы, всего	128 744,8	358 227,7	396 784,9	127 482,5	32,1	99,0

Расходы по обязательствам бюджета Шумерлинского МО за 1 полугодие 2022 года исполнены в сумме 127 482,5 тыс. рублей или на 32,1% от плана.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы исполнены с уменьшением на 1 262,3 тыс. рублей или на 1,0 %. Уменьшение объема расходов по сравнению с уровнем аналогичного периода 2021 года отмечено по следующим разделам:

«Национальная оборона» - на 373,6 тыс. рублей или на 65,8%;

«Национальная экономика» - на 6 657,2 тыс. рублей или на 34%;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 2 432,5 тыс. рублей или на 32,5%;

«Социальная политика» - на 775,5 тыс. рублей или на 12,6%;

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» - не произведены расходы, за аналогичный период 2021 года расходы произведены в сумме 10 222,0 тыс. рублей.

При этом за 1 полугодие 2022 года увеличение объема расходов по

сравнению с уровнем 1 полугодия 2021 года отмечено по разделам «Общегосударственные вопросы» – на 12 989,6 тыс. рублей или 84,2%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» – на 108,8 тыс. рублей или 15,8 %, «Образование» - на 2 702,4 тыс. рублей или 4,6 %, «Культура, кинематография» - на 3 387,8 тыс. рублей 36,7%, «Физическая культура и спорт» произведены расходы в сумме 10,0 тыс. рублей, за аналогичный период 2021 года расходы не производились.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов за 1 полугодие 2022 года составили расходы на образование (48,7%), общегосударственные вопросы (22,3%), национальную экономику (10,1%) и культуру, кинематографию (9,9%).

Информация об исполнении бюджета муниципального образования по состоянию на 01.07.2022 в разрезе видов расходов представлена в таблице № 7.

Таблица №7
тыс. рублей

Наименование	Вид расходов	Решение о бюджете	Сводная бюджетная роспись	Исполнено	
				Сумма	%
1	2	3	4	5	6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	100	44 362,5	44 362,5	19 186,6	43,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	200	117 567,7	155 222,8	25 561,7	16,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	300	7 392,4	7 392,5	5 347,5	72,3
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	400	1 574,5	29 262,1	-	-
Межбюджетные трансферты	500	-	-	-	-
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	600	177 297,0	149 918,5	76 521,4	51,0
Иные бюджетные ассигнования	800	10 033,6	10 626,5	865,3	8,1
Всего расходов		358 227,7	396 784,9	127 482,5	32,1

Исходя из вышеуказанной таблицы, необходимо отметить, что отсутствует исполнение за 1 полугодие 2022 года по капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности.

Выборочная проверка по исполнению расходов показала следующее.

По итогам 1 полугодия 2022 года имеются факты не освоения средств в полном объеме по следующим расходам, предусмотренным в бюджете Шумерлинского МО, в том числе за счет средств, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики:

- стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по

направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета в размере 3 420,9 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в размере 4 347,0 тыс. рублей;

- реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 36,1 тыс. рублей;

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 14 433,6 тыс. рублей.

В соответствии с абз. 3 п. 7.16 Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.12.2021 № 650 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в случае непредставления или несвоевременного представления главными распорядителями средств республиканского бюджета Чувашской Республики предложений в срок, экономия, образовавшаяся по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Чувашской Республики, направляется на увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики.

Таким образом, *имеются риски возврата неиспользованных средств, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики по вышеуказанным расходам бюджета Шумерлинского МО.*

3.2. Анализ исполнения бюджета Шумерлинского муниципального округа по расходным обязательствам по состоянию на 01.07.2022 в разрезе муниципальных программ

В решении о бюджете предусмотрены бюджетные ассигнования в рамках 19 муниципальных программ на 2022 год на общую сумму – 358 227,7 тыс. рублей.

Сведения о муниципальных программах представлены в таблице № 8.

Сведения о финансировании муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа включенных в Перечень муниципальных программ на 01.07.2022

*Таблица №8
тыс. рублей*

№ п/п	Наименование муниципальной программы	ЦСР	План на 2022 год	Фактические расходы на 01.07.2022	Исполнение, %
1.	Муниципальная программа «Модернизация и	A100000000	2 735,1	2,9	0,1

№ п/п	Наименование муниципальной программы	ЦСР	План на 2022 год	Фактические расходы на 01.07.2022	Исполнение, %
	развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»				
2.	Муниципальная программа «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем»	A200000000	5 935,5	4 468,8	75,3
3.	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»	A300000000	468,6	135,5	28,9
4.	Муниципальная программа «Развитие земельных и имущественных отношений»	A400000000	1 054,3	38,0	3,6
5.	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики»	A500000000	7 107,3	2 248,0	31,6
6.	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики»	A600000000	73 819,3	4 455,3	6,0
7.	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»	Ц300000000	2 055,7	809,9	39,4
8.	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»	Ц400000000	35 948,7	14 100,1	39,2
9.	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»	Ц500000000	29 764,9	1 594,4	5,4
10.	Муниципальная программа «Содействие занятости населения»	Ц600000000	166,8	68,2	40,9
11.	Муниципальная программа «Развитие образования»	Ц700000000	110 741,8	56 849,5	51,3
12.	Муниципальная программа «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики»	Ц800000000	2 437,4	795,5	32,6
13.	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	Ц900000000	9 044,9	0,0	0,0
14.	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы»	Ч200000000	45 013,9	11 425,8	25,4
15.	Муниципальная программа «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности»	Ч300000000	80,0	0,0	0,0
16.	Муниципальная программа «Управление общественными финансами и муниципальным долгом»	Ч400000000	9 411,3	5 061,1	53,8
17.	Муниципальная программа «Развитие потенциала муниципального управления»	Ч500000000	57 836,9	25 420,0	44,0
18.	Муниципальная программа «Цифровое общество Чувашии»	Ч600000000	180,0	0,0	0,0
19.	Муниципальная программа «Развитие строительного комплекса и архитектуры»	Ч900000000	2 982,7	9,7	0,3
Итого			396 785,1	127 482,7	32,1

Перечнем муниципальных программ Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – муниципальные программы Шумерлинского МО) на 2022 год, утвержденный распоряжением

Администрации Шумерлинского МО от 14.04.2022 № 68-р, предусмотрено 20 муниципальных программ, при этом по 1-ой муниципальной программе финансирование не предусмотрено.

Решением о бюджете утверждены бюджетные ассигнования в рамках 19 муниципальных программ на 2022 год – 358 227,7 тыс. рублей.

В соответствии с абзацем 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

Имеет место неприведения и (или) приведения с нарушением установленного срока муниципальных программ Шумерлинского МО к первоначально утвержденному решению о бюджете на 2022 год.

Сравнительный анализ объемов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Шумерлинского МО на 2022 год, предусмотренных решением о бюджете по состоянию на 10.12.2021, и паспортами муниципальных программ по состоянию на 10.03.2022 (конечный срок приведения муниципальных программ в соответствии с принятым бюджетом). Выборочная проверка показала следующее.

В нарушение абзаца 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса муниципальные программы Шумерлинского МО приведены с нарушением установленных сроков в соответствие с решением о бюджете на 2022 год от 10.12.2021 № 3/1 в сумме (-) 17 568,1 тыс. рублей, из них: 2022 год – (-) 15 924,8 тыс. рублей; 2023 год – (-) 442,3 тыс. рублей; 2024 год – (-) 1 201,0 тыс. рублей, в том числе:

«Развитие физической культуры и спорта» в сумме (-) 2 741,6 тыс. рублей (2022 год);

«Развитие образования» в сумме (-) 13 087,7 тыс. рублей, из них: 2022 год – (-) 12 048,2 тыс. рублей, 2023 год – (-) 92,3 тыс. рублей, 2024 год – (-) 947,2 тыс. рублей;

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» в сумме (-) 650,0 тыс. рублей (2022 год);

«Развитие земельных и имущественных и имущественных отношений» в сумме (-) 1 088,8 тыс. рублей, из них: 2022 год – (-) 485,0 тыс. рублей; 2023 год – (-) 350,0 тыс. рублей; 2024 год – (-) 253,8 тыс. рублей.

3.3 Анализ исполнения местного бюджета по состоянию на 01.07.2022 по мероприятиям национальных (региональных) проектов

Исполнение бюджета в разрезе национальных проектов по бюджету Шумерлинского МО по состоянию на 01.07.2022 представлено следующим образом.

Исполнение бюджета в разрезе национальных проектов по бюджету Шумерлинского муниципального округа по состоянию на 01.07.2022

Таблица №9
тыс. рублей

Наименование	ЦСР	Бюджетные назначения	Исполнено	%
1. Национальный проект «Культура»	000A000000	170,0	170,0	100,0
1.1. Основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта «Творческие люди»	Ц41A200000	170,0	170,0	100,0
Выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры	Ц41A255194	170,0	170,0	100,0
2. Национальный проект «Образование»	000E000000	8 201,7	809,5	9,9
2.1. Основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта «Современная школа»	Ц71E100000	3 426,2	0,0	0,0
Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	Ц71E151690	3 426,2	0,0	0,0
2.2. Основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка»	Ц71E200000	4 775,5	809,5	17,0
Персоналифицированное финансирование дополнительного образования детей	Ц71E275150	4 775,5	809,5	17,0
Итого		8 371,7	979,5	11,7

В Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – Шумерлинский МО) в 2022 году реализуется 3 региональных проекта в рамках 2 национальных проектов:

- «Творческие люди» в рамках национального проекта «Культура»;
- «Современная школа» в рамках национального проекта «Образование»;
- «Успех каждого ребенка» в рамках национального проекта «Образование».

Согласно отчету о бюджетных обязательствах ф. 0503128-НП (далее - Отчет ф. 0503128-НП) по состоянию на 01.07.2022 Шумерлинского МО утверждены бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов в объеме 8 371,7 тыс. рублей, приняты бюджетные обязательства в сумме 5 309,8 тыс. рублей или 63,4% от бюджетных ассигнований, исполнено - 979,5 тыс. рублей или 11,7% от бюджетных назначений.

Сводной бюджетной росписью в Шумерлинском МО на 2022 год предусмотрены средства на реализацию следующих мероприятий:

в рамках регионального проекта «Творческие люди» в общем объеме 170,0 тыс. рублей, в том числе:

- выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 170,0 тыс. рублей;

в рамках регионального проекта «Современная школа» в общем объеме 3 426,2 тыс. рублей, в том числе:

- создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 3 426,2 тыс. рублей;

в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» в общем объеме 4 775,5 тыс. рублей, в том числе:

- персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 4 775,5 тыс. рублей.

3.3.1 Региональный проект «Современная школа».

В ходе выборочного анализа установлено, что между Администрацией Шумерлинского МО (далее - Заказчик) и обществом с ограниченной ответственностью «Мигалка» (далее – ООО «Мигалка», Поставщик) (ИНН 9724024933/КПП 772401001, г. Москва) заключен муниципальный контракт от 01.04.2022 № 081550000522001241 (далее - Контракт) на поставку учебного оборудования (цифровые лаборатории, робототехника) в целях создания и функционирования центров образования естественно-научной технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» на сумму 2 658,0 тыс. рублей, в том числе НДС 20 % - 443,0 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 2.3. Контракта цена включает в себя: стоимость Товара, расходы, связанные с доставкой, разгрузкой - погрузкой, размещением в местах хранения Заказчика, стоимость упаковки (тары), маркировки, страхование, таможенные платежи (пошлины), НДС, подключение, наладку, другие установленные налоги, сборы и иные расходы, связанные с исполнением Контракта.

Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Контрактом.

Цена Контракта может быть снижена по соглашению Сторон без изменения, предусмотренного Контрактом количества и качества поставляемого Товара и иных условий Контракта (пункт 2.4.).

Поставка Товара осуществляется в течение 30 календарных дней с момента заключения Контракта (пункт 3.1.).

В извещении о проведении электронного аукциона для закупки № 081550000522001241 начальная (максимальная) цена контракта 2 712,2 тыс. рублей.

Письмом от 31.05.2022 № 05/5-1940 Администрация Шумерлинского МО направляет требование (претензия) об уплате неустойки (штрафа, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных

контрактом, при осуществлении закупки товара (работы, услуги) генеральному директору ООО «Мигалка», а именно за несвоевременную поставку Товара на 31.05.2022 в размере 26,3 тыс. рублей за период с 05.05.2022 по 31.05.2022.

Письмом от 17.06.2022 № 08/8-2272 Администрация Шумерлинского МО направляет требование (претензия) об уплате неустойки (штрафа, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, при осуществлении закупки товара (работы, услуги) генеральному директору ООО «Мигалка», а именно за несвоевременную поставку Товара на 31.05.2022 в размере 37,0 тыс. рублей за период с 05.05.2022 по 17.06.2022.

Дополнительным соглашением к Государственному контракту от 01.04.2022 № 081550000522001241 на поставку учебного оборудования (цифровые лаборатории, работотехника) в целях создания и функционирования центров образования естественно-научной технологической направленностей «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» ИКЗ 223211800332021180100100100013299242 от 14.07.2022 Администрация Шумерлинского МО и ООО «Мигалка» заключили соглашение, о том, что в соответствии с частью 8 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и пункта 12.2 Контракта Стороны пришли к соглашению расторгнуть муниципальный контракт от 01.04.2022 № 081550000522001241, заключенный по результатам аукциона в электронной форме.

Кроме этого, Поставщик соглашается с начислением пеней за просрочку поставки товара, возникшую с момента окончания срока поставки и до момента подписания настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 6.3.1 Контракта, и обязуется произвести уплату не позднее 10 дней с момента выставления Заказчиком соответствующего требования (пункт 2 Соглашения). После подписания настоящего Соглашения Заказчик отказывается от своих прав по банковской гарантии, представленной Поставщиком в качестве обеспечения исполнения обязательств по Контракту, но не ранее исполнения обязательств Поставщика по уплате пеней в соответствии с пунктом 2 настоящего Соглашения (пункт 3 Соглашения). После исполнения пункта 2 Соглашения Стороны не будут иметь друг к другу каких-либо претензий, связанных с отношениями Сторон по Контракту (пункт 4 Соглашения). Контракт прекращает свое действие со дня подписания настоящего Соглашения уполномоченными представителями сторон (пункт 5 Соглашения).

Пени оплачены платежным поручением от 22.06.2022 № 397.

4. Дорожный фонд

Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

утвержден решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2021 № 2/14 «О создании муниципального дорожного фонда Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» (далее - Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда).

Решением о бюджете объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2022 год утвержден в сумме 60 734,0 тыс. рублей. Прогнозируемый объем доходов местного бюджета в части формирования муниципального дорожного фонда в 2022 году составляет 70 788,4 тыс. рублей при кассовом поступлении в сумме 30 472,6 тыс. рублей (или 43,0 %).

Расходы муниципального дорожного фонда в 2022 году составили в сумме 12 920,5 тыс. рублей или 18,3 % при плане в сумме 70 788,4 тыс. рублей.

Пунктом 2 Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Шумерлинского МО за счет:

- доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Шумерлинского МО;

- доходов от уплаты транспортного налога;

- остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года;

- использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения Шумерлинского МО;

- передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Шумерлинского МО;

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения Шумерлинского МО;

- поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Шумерлинского МО, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах Шумерлинского МО;

- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Шумерлинского МО;

- денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Шумерлинского МО;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Шумерлинского МО;

- денежных средств, поступающих в бюджет Шумерлинского МО от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе, в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- иные не запрещенные законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики источники.

Сведения о формировании доходной части Дорожного фонда Шумерлинского МО за 1 полугодие 2022 года представлены в таблице № 10.

Таблица № 10
тыс. рублей

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение
Доходы всего, в том числе:	70 788,4	30 472,6
1.Субсидии Республиканского бюджета на:	55 196,9	11 796,2
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа	13 711,9	0,0
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа	12 528,9	7 477,6
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения	5 197,7	596,8
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения	2 675,5	2 072,6
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	528,7	528,7

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	20 554,2	1 120,5
2. Акцизы	11 888,4	4 683,7
3. Транспортный налог	750,5	94,8
4. Средства населения (софинансирование инициативных проектов)	1 773,6	320,0
5. Остатки средств на 01.01.2022 года	1 179,0	13 577,9
Расходы всего, в том числе:	70 788,4	12 920,5
за счет средств Республиканского бюджета:	55 196,9	11 796,2
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа	13 711,9	0,0
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа	12 528,9	7 477,6
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения	5 197,7	596,8
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения	2 675,5	2 072,6
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	528,7	528,7
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах	20 554,2	1 120,5
за счет средств местного бюджета:	15 591,5	1 124,3
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа (софинансирование из местных бюджетов)	721,7	0,0
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа (местный бюджет)	7 000,0	0,0
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения (местный бюджет)	273,6	125,7
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа (софинансирование из местных бюджетов)	798,8	479,1
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения (софинансирование из местных бюджетов)	140,8	109,1
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения (местный бюджет)	1 000,0	0,0

Наименование показателя	Бюджетные назначения на 2022 год	Фактическое исполнение
Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (софинансирование из местных бюджетов)	27,8	27,8
Обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и населенных пунктов	400,0	0,0
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (софинансирование из местных бюджетов)	3 455,2	217,1
Средства населения (софинансирование инициативных проектов)	1 773,6	165,5
Остатки на 01.07.2022г.	0,0	17 552,1
в том числе республиканские средства	0,0	0,0
средства местного бюджета	0,0	17 552,1

5. Муниципальный долг

Решением о бюджете верхний предел муниципального внутреннего долга Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по состоянию на 01.01.2023 установлен в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

6. Расходование средств резервного фонда

Решением о бюджете резервный фонд Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год утвержден в объеме 100,0 тыс. рублей. Уточненный объем резервного фонда составляет 2 730,0 тыс. рублей.

Расходование резервного фонда в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрацией Шумерлинского МО, утвержденным постановлением Администрации Шумерлинского МО от 05.05.2022 № 313, составило 55,4 тыс. рублей.

*Таблица № 11
тыс. рублей*

Утвержденный объем бюджетных ассигнований на 2022 год	Уточненный объем ассигнований за 2022 год	Расходы за 1 полугодие 2022 год
100,0	2730,0	55,4

7. Дебиторская и кредиторская задолженность бюджет

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

7.1. Анализ дебиторской задолженности в разрезе субсчетов представлен в следующей таблице.

*Таблица 12
тыс. рублей*

Наименование счета	Задолженность по состоянию на 01.01.2022	Задолженность по состоянию на 01.07.2022	Изменение (+,-)
Дебиторская задолженность	736 608,8	759 218,0	22 609,2

Наименование счета	Задолженность по состоянию на 01.01.2022	Задолженность по состоянию на 01.07.2022	Изменение (+,-)
120500000 «Расчеты по доходам»	736 600,1	701 448,5	-35 151,6
120511000 «Расчеты с плательщиками налогов»	1 531,6	1 698,9	167,3
120521000 «Расчеты по доходам от операционной аренды»	226,9	159,2	-67,7
120523000 «Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами»	4 025,1	10 131,4	6 106,3
120545000 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия»	10,4	7,4	-3,0
120551000 «Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»	730 489,0	689 450,5	-41 038,5
120553000 «Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных учреждений»	317,1	0,0	-317,1
120581000 «Расчеты по невыясненным поступлениям»	0,0	1,1	1,1
120600000 «Расчеты по выданным авансам»	0,0	57 760,8	57 760,8
120625000 «Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества»	0,0	0,1	0,1
120626000 «Расчеты по авансам по прочим работам, услугам»	0,0	3,5	3,5
120641000 «Расчеты по авансовым безвозмездным перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям»	0,0	57 757,2	57 757,2
130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»	8,7	8,7	0,0
130302000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»	8,7	8,7	0,0

В ходе выборочного анализа, исходя из данных вышеуказанной таблицы, следует, что дебиторская задолженность по расчетам по выданным авансам по счету 1 206 00 000 увеличилась с 01.01.2022 на 57 760,8 тыс. рублей и составила 57 760,8 тыс. рублей. Увеличение произошло за счет плана по расчётам с бюджетными и автономными учреждениями.

Анализ кредиторской задолженности в разрезе субсчетов представлен в следующей таблице № 13.

7.2. Анализ кредиторской задолженности в разрезе субсчетов

Таблица 13
тыс. рублей

Наименование счета	Задолженность по состоянию на 01.01.2022	Задолженность по состоянию на 01.07.2022	Изменение (+,-)
Кредиторская задолженность	3 748,0	10 504,6	6 756,6
120500000 «Расчеты по доходам»	710,9	432,2	-278,7

Наименование счета	Задолженность по состоянию на 01.01.2022	Задолженность по состоянию на 01.07.2022	Изменение (+,-)
120511000 «Расчеты с плательщиками налогов»	710,7	427,5	-283,2
120512000 «Расчеты с плательщиками государственных пошлин, сборов»	0,2	4,7	4,5
130200000 «Расчеты по принятым обязательствам»	68,4	9 207,2	9 138,8
130211000 «Расчеты по заработной плате»	0,0	784,2	784,2
130221000 «Расчеты по услугам связи»	0,0	19,7	19,7
130222000 «Расчеты по транспортным услугам»	0,0	127,1	127,1
130223000 «Расчеты по коммунальным услугам»	49,1	24,3	-24,8
130225000 «Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества»	0,0	7 979,5	7 979,5
130226000 «Расчеты по прочим работам, услугам»	0,0	200,4	200,4
130234000 «Расчеты по приобретению материальных запасов»	19,3	39,4	20,1
130262000 «Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в денежной форме»	0,0	27,4	27,4
130266000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсации персоналу в денежной форме»	0,0	1,9	1,9
130296000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим лицам»	0,0	3,3	3,3
130300000 «Расчеты по платежам в бюджеты»	2 968,7	839,9	-2 128,8
130301000 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц»	0,0	193,4	193,4
130302000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»	3,1	64,0	60,9
130305000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»	2 965,6	0,0	-2 965,6
130306000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»	0,0	4,4	4,4
130307000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС»	0,0	111,8	111,8
130310000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии»	0,0	466,3	466,3
130400000 «Прочие расчеты с кредиторами»	0,0	25,3	25,3
130403000 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда»	0,0	25,3	25,3

По состоянию на 01.07.2022 объем кредиторской задолженности местного бюджета (за исключением кредиторской задолженности, отраженной по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам») увеличился на 7 035,3 тыс. рублей или в 3,3 раза (на 01.01.2022 – 3 037,1 тыс. рублей) и сложился в общей сумме 10 072,4 тыс. рублей.

В ходе выборочного анализа, исходя из данных вышеуказанной таблицы, следует, что кредиторская задолженность по расчетам по работам, услугам по

содержанию имущества по счету 1 302 25 000 увеличилась по состоянию на 01.01.2022 и составила 7 979,5 тыс. рублей. Увеличение произошло в связи с тем, что заключены муниципальные контракты по ремонту и содержанию дорог, благоустройству пирсов, замены оконных блоков в учебном корпусе поселка Красный Октябрь в Шумерлинском районе Чувашской Республики и ремонта скважины и внешних инженерных сетей водопровода в деревне Тугасы в Шумерлинском районе Чувашской Республики.

Согласно вышеуказанным данным в муниципальном образовании Шумерлинского МО по состоянию на 01.07.2022 числилась кредиторская задолженность в общей сумме 10 072,4 тыс. рублей (за исключением кредиторской задолженности, отраженной по счету 1 205 00 000 «Расчеты по доходам»).

7.3. Проведен выборочный анализ информации, размещенной на сайте Арбитражного суда Чувашской Республики (<https://kad.arbitr.ru/>) на предмет наличия вступивших в силу решений суда о взыскании сумм.

В ходе выборочного анализа выявлены судебные решения о взыскании задолженности на сумму 964,6 тыс. рублей в отношении Администрации Шумерлинского МО (от 27.06.2022 № А79-3011/2022 на сумму 262,5 тыс. рублей, от 28.06.2022 № А79-3010-2022 на сумму 256,1 тыс. рублей, от 01.08.2022 № А79-6133/2022 на сумму 235,5 тыс. рублей, от 01.08.2022 № А79-6134/2022 на сумму 210,5 тыс. рублей).

7.3.1. Так, в ходе выборочного анализа выявлено судебное решение от 27.06.2022 № А79-3011/2022 о взыскании сумм (в солидарном порядке) по оплате долга принятого газа за январь и февраль 2022 года в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 № 59-5-76102 от ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» в отношении Администрации Шумерлинского МО, МУП «Юманайское ЖКХ» и администрации Юманайского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики в сумме 262,5 тыс. рублей.

Арбитражным судом ЧР по делу от 27.06.2022 № А79-3011/2022 вынесено решение:

- взыскать с Администрации Шумерлинского МО (ИНН 2118003320) и МУП «Юманайское ЖКХ» (ИНН 2118003225) в солидарном порядке в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (ИНН 2126003807) в сумме 262,5 тыс. рублей долга по оплате обязательств принятого газа в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 № 59-5-76102 за январь и февраль 2022 года;

- принять отказ ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (ИНН 2126003807) от требования о взыскании с администрации Юманайского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики (ИНН 2118001997) в сумме 262,5 тыс. рублей долга по оплате обязательств принятого газа в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 № 59-5-76102 за январь и февраль 2022 года.

7.3.2. Также выявлено, что ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением к Администрации

Шумерлинского МО, администрации Русско-Алгашинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики, администрации Русско-Алгашинского сельского поселения) и МУП «Тепло Плюс» о взыскании в солидарном порядке на сумму 288,1 тыс. рублей долга по исполнению обязательств оплаты природного газа, поставленного в период с декабря 2021 года по февраль 2022 года в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 № р59-5-76101.

Представитель ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» в ходе судебного заседания просит принять уточнение исковых требований и взыскать с Администрации Шумерлинского МО и МУП «Тепло Плюс» в солидарном порядке 256,1 тыс. рублей долга за поставленный газ за январь-февраль 2022 года. Арбитражным судом уточнение исковых требований принято.

Администрация Шумерлинского МО в представленном в суд 23.05.2022 отзыве на иск факт наличия задолженности за поставленный природный газ не оспорила, решение спора оставила на усмотрение суда, просит рассмотреть дело без участия своего представителя. Дело рассмотрено в отсутствие представителей ответчиков и третьего лица.

Арбитражным судом ЧР по делу от 28.06.2022 № А79-3010-2022 вынесено решение о взыскании с Администрации Шумерлинского МО и МУП «Тепло Плюс» в солидарном порядке 256,1 тыс. рублей долга по оплате природного газа, поставленного в период с января по февраль 2022 года.

7.3.3. В ходе выборочного анализа выявлено судебное решение от 01.08.2022 № А79-6133/2022 о взыскании в солидарном порядке в сумме 235,5 тыс. рублей к Администрации Шумерлинского МО и МУП «Тепло Плюс» в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга, а именно: обязательств по оплате природного газа, поставленного в период с марта по май 2022 года, в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 №р59-5-76101, без участия представителей сторон.

Арбитражным судом ЧР по делу от 01.08.2022 № А79-6133/2022 вынесено решение о взыскании с МУП «Тепло Плюс» (ИНН 2118003232) и Администрации Шумерлинского МО (ИНН 2118003320) в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (ИНН 2126003807) в солидарном порядке на сумму 235,5 тыс. рублей долга за поставленный газ в период с марта по май 2022 года.

7.3.4. Имеется судебное решение от 01.08.2022 № А79-6134/2022 к Администрации Шумерлинского МО и МУП «Юманайское ЖКХ» в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» о взыскании долга в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 № р59-5-76102 за период с марта по май 2022 года в сумме 210,5 тыс. рублей.

Арбитражным судом ЧР по делу от 01.08.2022 № А79-6134/2022 вынесено решение о взыскании с МУП «Юманайское ЖКХ» (ИНН 2118003225) и Администрации Шумерлинского МО (ИНН 2118003320) в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (ИНН 2126003807) в солидарном порядке

долга в рамках договора поставки газа от 09.01.2019 № р59-5-76102 за период с марта по май 2022 года в сумме 210,5 тыс. рублей.

Таким образом, *вышеуказанные обстоятельства указывают на риски увеличения кредиторской задолженности на сумму 964,6 тыс. рублей в случае, если вышеуказанные Арбитражные решения не будут обжалованы в течение месяца с момента их принятия.*

7.4. Контрольно-счетной палатой проведена выборочная сверка данных (письмо от 18.07.2022 № 21901/22/21599), представленной Управлением федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике-Чувашии (далее – УФССП по ЧР).

Выборочный анализ показал наличие расхождений между данными представленными муниципальным образованием Шумерлинского МО по объему кредиторской задолженности и информацией, представленной УФССП по ЧР.

Таким образом, Администрацией Шумерлинского МО не отражено 6 исполнительных производств на сумму 300,0 тыс. рублей, в том числе: с датой возбуждения в 2018 году – 50,0 тыс. рублей (Шумерлинская межрайонная прокуратура); в 2020 году – 50,0 тыс. рублей (Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура); в 2021 году на общую сумму 200,0 тыс. рублей (Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура).

Таким образом, вышеуказанные обстоятельства *указывают на ненадлежащую работу должностных лиц администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по сверке задолженности с УФССП по ЧР.*

8. Результат исполнения местного бюджета Шумерлинского муниципального округа

Решением о бюджете утвержден дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 0,0 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117) по состоянию на 01.07.2022 бюджетные назначения Шумерлинского МО на 2022 год в части доходов местного бюджета утверждены в объеме 358 227,8 тыс. рублей, доходная часть за 1 полугодие 2022 года исполнена в сумме 210 750,0 тыс. рублей. Расходная часть местного бюджета Шумерлинского муниципального округа утверждена на 2022 год в объеме 396 784,9 тыс. рублей, расходы по обязательствам местного бюджета за 1 полугодие 2022 года исполнены в сумме 127 482,5 тыс. рублей.

Бюджет за 1 полугодие 2022 года исполнен с профицитом в размере 83 267,5 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проведенный анализ отчета об исполнении бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики за 1 полугодие 2022 года показал следующее:

доходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики исполнены в сумме 210 750,0 тыс. рублей или 58,8% к плану (358 227,8 тыс. рублей), к аналогичному периоду 2021 года увеличились в 1,7 раза;

расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики составили 127 482,5 тыс. рублей или 32,1% к плану (396 784,9 тыс. рублей) к аналогичному периоду 2021 года снизились на 1%;

профицит бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики составил 83 267,5 тыс. рублей.

2. Установлены следующие факты (нарушения):

2.1. Имеются риски возврата неиспользованных средств, выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики по расходам бюджета Шумерлинского МО.

2.2. В нарушение абзаца 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса муниципальные программы Шумерлинского МО приведены с нарушением установленных сроков в соответствии с решением о бюджете на 2022 год от 10.12.2021 № 3/1 в сумме (-) 17 568,1 тыс. рублей.

2.3. Имеются риски увеличения кредиторской задолженности на сумму 964,6 тыс. рублей в случае, если Арбитражные решения не будут обжалованы в течение месяца с момента их принятия.

2.4. Ненадлежащая работа должностных лиц администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по сверке задолженности с УФССП по ЧР.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение главе администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, Собранию депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Своевременно осваивать средства, выделенные из республиканского бюджета Чувашской Республики по расходам бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2. Привести муниципальные программы в соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 № 3/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2.3. Исключить риски увеличения кредиторской задолженности.

2.4. Установить своевременный учет задолженности и сверку данных с Управлением федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике-Чувашии.